
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33171 Segunda-feira, 18 DE JULHO DE 2016

RESOLVE:
I - Designar, como Pregoeiro o servidor Márcio Emídio Pereira 
Camêlo, matrícula nº 5917284/1, ocupante do cargo de Assessor 
Jurídico, lotado nesta Secretaria, responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação Pregão Eletrônico - SRP, 
conforme processo nº 2016/210842, cujo objeto é contratação 
futura de pessoa jurídica especializada na prestação de serviço de 
sistema de gestão de abastecimento de combustível de unidades 
consumidoras, customizado e gerido pela Administração Pública 
Estadual, com utilização de Cartão Magnético e com fornecimento 
contínuo e ininterrupto de combustível, através de rede de 
postos credenciados de abastecimento para os entes do Estado.
II - DESIGNAR como Pregoeira substituta a servidora Lorena 
Giugni da Silva Cavalcante, matrícula nº 54197390/1, 
ocupante do cargo de Assessor Especial, lotada nesta Secretaria.
III - DESIGNAR como membros da equipe de apoio os 
servidores: Tiago Corrêa Carneiro, ocupante do cargo de 
Coordenador de Frota de Veículos do Estado, matrícula nº 
57175678/2 e Edemilson Fagundes Barosa, ocupante do 
cargo de Coordenador de Compras Governamentais, matrícula 
nº 54185970, ambos lotados na Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2016
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Protocolo 986361

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 016/2016/IOE, tendo como 
objeto a Prestação de Serviços de Locação de Veículo 
Automotivo, o qual proclamou como vencedora a empresa 
ATLANTA RENT A CAR LTDA - ME, resolve HOMOLOGAR o 
referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 13 de julho de 2016.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 986368

OUTRAS MATÉRIAS
.

Aviso de Anulação de Licitação
Pregão Eletrônico n.º 014/2016/IOE
A Pregoeira da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso de suas 
atribuições, comunica aos interessados a ANULAÇÃO, conforme 
decisão proferida pelo Presidente da Autarquia e parecer jurídico 
com fulcro nos arts. 3º e 49 da Lei n.º 8666/1993 combinado 
com o art. 120 do Código de Trânsito Brasileiro, do Pregão 
Eletrônico de n.º 014/2016/IOE, destinado a contratação de 
empresa especializada para a prestação do serviço de locação 
de veículos automotivos, para transporte institucional de 
funcionários em serviço, pelo período de 12 meses. Dúvidas e 
demais informações através do telefone (91) 4009-7839 Setor 
de Licitações. 
Belém, 15 de julho de 2016.
Janete Barreto
Pregoeira - IOE

Protocolo 986354

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO   
Termo Aditivo: 2º
Data da Assinatura: 06/07/2016
Vigência: 06/07/2016 a 06/07/2017
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO.
Contrato:   030
Exercício: 2015
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039
Contratada: PARACAMPO PEREIRA E CIA LTDA-ME (CLINICA 
CORPI).
Endereço: Av. Assis de Vasconcelos, nº.763, Bairro: Campina, 
CEP: 66.017-070, no Município de Belém/PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo 986291
TERMO ADITIVO A CONTRATO 
Termo Aditivo: 3º
Data da Assinatura: 05/07/2016.                      
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL.
Contrato:   086
Exercício: 2013
Dotação Orçamentária: 8242- 0261 - 339039

Contratada: ALDO A C VALENTE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA 
EIRELI-ME.
CNPJ nº. 17.336.127/0001-89.
Endereço: Av. Romulo Maiorana, Nº. 512, Bairro: Marco, 
CEP:66.093-005, no Município de Belém-PA. 
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
__________________________________________________

Protocolo 986304

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Contrato: 014/2012
Data da assinatura: 16/07/2016
Vigência: 16/07/2016 a 16/07/2017
Objeto: prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) 
meses a partir de 16/07/2016.
Exercício: 2016
Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará;
Programa do PPA 2016/2019: 1297 - Manutenção de Gestão;
Classifi cação Funcional Programática: 09.122.1297-8338: 
Operacionalização de ações administrativas;
Fonte de Recursos 0261006359: Recursos próprios diretamente 
arrecadados pela Administração indireta;
Nº da Ação: 232371
Natureza da Despesa 339033: Passagens e Despesas com 
Locomoção.
Valor: R$ 175.900,00
Contratado: ELYSEE VIAGENS E TURISMO
Endereço: Rua Esteves Junior, Nº. 50, Piso L 01, loja 14 e 15 - 
Centro; Cep: 88.015-130  Florianópolis/SC
Ordenador de Despesa: RAILSON LEMOS MOTA

Protocolo 986278

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 PORTARIA Nº 195 DE 15 DE JULHO DE 2016
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 188/2016, de 
12/07/2016, publicado no DOE nº 33.168, de 13/07/2016.
CONSIDERANDO, o processo  nº 2016/281659, de 11/07/2016;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora Sheila dos Santos, Id Funcional nº 
57197081/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão Penitenciária, 
lotada no Serviço Social, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$ 500,00 (quinhentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa Valor

1297 0261 339039 R$ 500,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundo no período de 18/07/2016 a 20/07/2016 e, para prestação 
de contas, 05 (cinco) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 15 de julho 
de 2016.
Railson Lemos Mota
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 986293

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
Partes: Município de Baião e Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará - IGEPREV
Objeto: Confi ssão e o reconhecimento de débitos previdenciários, 
decorrentes do não recolhimento das contribuições, em época 
própria, pela administração direta e indireta do município 
confessante, junto ao IGEPREV, apurado no período de Maio de 
2010 a Fevereiro de 2013, incluindo 13º salário de 2010, 
2011 e 2012, referente às contribuições dos Segurados.
No Valor de: R$ 666.946,48
Objeto: Contribuição Patronal do período de Maio de 2010 
a Fevereiro de 2014, incluindo o 13º Salário de 2010, 2011 
e 2012.
No Valor de: R$ 1.312.887,39
Total dos Valores: R$ 1.979.833,87 (Hum milhão, novecentos 
e setenta e nove mil, oitocentos e trinta e três reais e oitenta e 
sete centavos).
Vigência: 17/06/2016 a 17/06/2036 (240 meses)

Protocolo 986374

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA
.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1056, DE 08 DE JULHO DE 2016.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA no uso da 
competência que lhe é conferida pelo art. 70 da Lei n.º 6.182, 
de 30 de dezembro de 1998, e tendo em vista os termos do 
Processo n.º 192016730000889-0/SEFA,
RESOLVE:
RECONHECER, de acordo com o art. 150, inciso VI, alínea a da 
Constituição Federal e com base no parecer exarado pela Diretoria 
de Tributação - DTR, conforme preceitua o § 4º do art. 69 da Lei 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, a imunidade do Imposto 
sobre a Transmissão “Causa Mortis” e Doação de quaisquer bens 
e direitos - ITCD, relacionado ao seguinte bem móvel, integrante 
do patrimônio da SUPERINTENDÊCIA REGIONAL DA POLÍCIA 
RODOVIÁRIA FEDERAL:
� Veículo Mitsubishi L200 Triton 3.2, combustível 
diesel, MT/GLX, cor branco alpino, placa QDF-1673, Chassi 
93XJNKB8TDCD73510 e Motor 4M41U-CBB0275.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 08 de julho 
de 2016.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 986267

PORTARIA Nº 1053 DE 08 DE JULHO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental, publicada 
no D.O.E. nº 32.898 de 02/06/2015.
RESOLVE:
REVOGAR, a PORTARIA Nº 975 DE 29 DE MAIO DE 2014, 
publicada no D.O.E. nº 32.902 de 10/06/2015, que designou o 
servidor: HUMBERTO CARLOS DA COSTA  BARROS, Identifi cação 
Funcional nº 51281371, Fiscal de Receita Estaduais, lotado na 
CECOMT - Mercadorias em Trânsito, para atuar como Fiscal do 
Contrato 071/2010, fi rmado entre a SEFA e a Empresa FISCAL 
TECNOLOGIA E AUTOMAÇÃO LTDA.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 986297

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 015/2014/SEFA.
Data da assinatura: 06/07/2016.
Vigência: 07/07/2016 a 06/07/2017.
Justifi cativa: Com fundamento legal no art. 57, II, da Lei no 
8.666/93 e na Manifestação da CONJUR/SEFA/PA exarada 
nos autos do Processo no 002016730011045-2/SIAT/SEFA, o 
presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de 
vigência do contrato pelo prazo de 12 (doze) meses.
Orçamento: 17101.04.123.1424.8251
Natureza da Despesa: 339039  - Fonte de Recursos: 0144
Contratada: STRATEC INFORMÁTICA LTDA, CNPJ/MF nº 
07.526.151/0001-27.
Endereço: Rua dos Guajajaras, nº 1598, sala 602, Bairro Barro 
Preto, CEP 30.180-101, Belo Horizonte/MG.
Ordenador: NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA.

Protocolo 986389

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO -CEEAT - SUBSTITUIÇÃO   
TRIBUTÁRIA  
A COORDENADORA  DA  EXECUTIVA DA SUBSTITUIÇÃO 
TRIBUTÁRIA,  DESTA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no 
uso de suas atribuições,
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
fi rma AGUINALDO C. AGUIAR, Insc. Estadual 15.203.381-5 nos 
termos do artigo 11 da Lei nº 6.182/98 e dos artigos 66 e 67 da 
Lei nº 5.530/89, combinado com o art. 124, III e IV e Art. 744 
do RICMS, aprovado pelo
Decreto Nº 4.676/01, a apresentar os documentos a seguir 
relacionados, objeto de AÇÃO FISCAL DE ROTINA OU PONTUAL 
para o período de01/2015  A  04/2016, conforme autorizado 
pela Notifi cação Fiscal  Nº 172016820000081-3, no período 
de 15 dias, contados da data em que se considera notifi cado o 
contribuinte na forma do Art.37 da Instrução Normativa nº 24, 
de 18/11/2010.
Auditores Solicitantes: JOÃO BOSCO DE MELO NETO, DÁRIO 
SERGIO DIAS GOMES, LUCINDA PINHEIRO DE SOUZA, MISAEL 
BARROSO SALDANHA E ENIO ROBERTO ALVES MAIA.                             
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
- ARQUIVO EFD DO PERÍODO
- COMPROVANTES DE ENTREGA - DIEF
- COMPROVANTE DE ENTREGA DO ARQUIVO EFD
- NOTAS FISCAIS DE SAÍDA

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 18 de Julho de 2016 às 7:08:43


